

कार्यालय, वन प्रमंडल पदाधिकारी, बांका वन प्रमंडल, बांका

आजाद चौक, बाबू टोला, बांका-813102

E-mail-dfo.banka@gmail.com



पत्रांक- 114

प्रेषक,

राजीव रंजन, (भा0व0से0)
वन प्रमंडल पदाधिकारी,
बांका वन प्रमंडल, बांका।

सेवा में,

अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक (कैम्पा)
-सह-
नोडल पदाधिकारी (वन संरक्षण),
बिहार, पटना।

बांका, दिनांक- 28/01/2022

विषय :- पूर्णियाँ एवं किशनगंज जिलान्तर्गत SH-99 बायसी-अमौर-बहादुरगंज-दिघलबैंक पथ के चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण हेतु वन (संरक्षण) अधिनियम-1980 के तहत 69.178 हे0 वनभूमि अपयोजन का प्रस्ताव।

प्रसंग :- भवदीय ज्ञापांक-व0सं0/27/2017-18 दिनांक-17-01-2022

महाशय,

उपर्युक्त विषयक प्रसांगिक पत्र के संबंध में सूचित करना है कि, प्रसांगिक पत्र द्वारा मांग की गई पूर्णियाँ एवं किशनगंज जिलान्तर्गत SH-99 बायसी-अमौर-बहादुरगंज-दिघलबैंक पथ के चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण हेतु वन (संरक्षण) अधिनियम-1980 के तहत 69.178 हे0 वनभूमि अपयोजन के विरुद्ध दोगुनी 139 हे0 अवकृष्ट वनभूमि में क्षतिपूरक वनीकरण की प्राक्कलन GPS Reading के साथ E-mail के माध्यम से एक (01) प्रति में भेजी जा रही है।

अतः अनुरोध है कि, प्राक्कलन स्वीकार करने की कृपा की जाय।

सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु समर्पित।

अनु0-यथोक्त

विश्वासभाजन,

वन प्रमंडल पदाधिकारी,
बांका वन प्रमंडल, बांका।

ज्ञापांक- 28/114

दिनांक- 28/01/2022

प्रतिलिपि-अनुलग्नक सहित अतिरिक्त प्रति के साथ वन संरक्षक, भागलपुर अंचल, भागलपुर को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु समर्पित।

वन प्रमंडल पदाधिकारी,
बांका वन प्रमंडल, बांका।

बांका वन प्रमंडल बांका

पूरिथी एवं किशनगंज जिलान्तर्गत SH-99 बायसी-अमौर-बहादुरगंज-दिघलबैक पथ के चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण के विरुद्ध क्षतिपूरक वनरोपण का प्रस्ताव

(क) वनरोपण स्थल का विवरण

- | | | | |
|------------------------|---|---|-------------|
| 1. प्रमंडल का नाम - | बांका | 9. ग्रीस क्षेत्रफल (हे०) - | 75 |
| 2. प्रक्षेत्र का नाम - | बांका | 10. शुद्ध क्षेत्रफल (हे०) - | 66 |
| 3. परिसर का नाम | भित्तिया | 11. स्पेसिंग - | 2मी० X 2मी० |
| 4. जिला का नाम - | बांका | 12. लगाये जाने वाले पौधों की संख्या - | 71500 |
| 5. प्रखंड का नाम - | फुल्लीडुमर | 13. घेरान की लंबाई (चैन) - | 325 |
| 6. रक्षित वन का नाम- | माताधान फुल्लीडुमर
टोला-तेलियाखार, हथियापात्थर | 14. न्युनतम मजदूरी दर - (प्रति मा० दि०) | 306.00 |
| 7. थाना संख्या - | 94 | 15. भू जल संरक्षण कार्य, मिटटी का चेक डेम एवं गली प्लगिंग
(घन फीट), बोल्टर पैकिंग- | 125000 |
| 8. खेसरा संख्या - | 1802p, 1819p, 1829p | | |

1		2		3		4	
Long	Latt	Long	Latt	Long	Latt	Long	Latt
24.934151	86.772901	24.933672	86.76949	24.933123	86.770693	24.933403	86.772371
5							
24.930147	86.77344	24.929802	86.771368	24.930879	86.769975	24.928235	86.770077

क्र० सं०	कार्य	इकाई	आवश्यक मा० दि०	मजदूरी	सामग्री	मजदूरी	सामग्री	कुल व्यय
अग्रिम कार्य (प्रथम वर्ष)								
17.1	सर्वे सीमांकन - वृक्षारोपण क्षेत्र का सीमांकन एवं अस्थाई बीजबूँदी पीलर का निर्माण- Soil Profile पीट की खुदाई सहित	हे०	3.00	918	25	68850	1875	70725
17.2.1	झाड़ी सफाई (सामान्य झाड़ी)	हे०	8.00	2448		159120		159120
17.4.3	(i) ट्रेच घेरान - आकार - (1.83m X 1.22m X 1.22 m) कड़ी मुदा में ट्रेच खुदाई के लिए मशीन का प्रयोग करने पर। (ii) खुदाई की गई मिट्टी का बन्ड बनाना -	प्रति चैन 3000 रु०			3000		975000	975000
17.6.2.2	(कड़ी मुदा) (1) मिट्टी खुदाई कर चेक डेम बनाना	प्रति चैन 100 घन फीट	3 2	918 612		298350 765000		298350 765000
17.6.2.3	खुदाई की गई मिट्टी से निर्मित चेक डेम का ड्रेसिंग (1) का 15 प्रतिशत	प्रति 100 घन फीट	0.30	91.8	1.00	114750	0.86770077	114750.87
17.7.2	मृदा कार्य - आकार 0.30m X 0.30m X 0.30m (कड़ी मुदा)	प्रति 1000 गड़्ढा	26.50	8108		579794		579794
17.9	अश पौधशाला कार्य (20 प्रतिशत अतिरिक्त पौधों के साथ) वृक्षारोपण स्थल के निकट अस्थाई पौधशाला की स्थापना घेरान, टैयूर की भराई एवं अन्य रख-रखाव कार्य।	प्रति 1000 पौधे	8.158	2496	1773	178489	126770	305258
17.10	सामग्री क्रय (अश पौधशाला सामग्री क्रय सहित)				500		35750	35750
	उप-योग					2164352	1139395	3303748
समापन कार्य (द्वितीय वर्ष)								
17.11	अश पौधशाला कार्य (20 प्रतिशत अतिरिक्त पौधों के साथ) माह अप्रैल से वृक्षारोपण समय तक पौधशाला में पटवन, सोटिंग, खाली ट्यूबों में बीजारोपण एवं अन्य रख-रखाव कार्य।	प्रति 1000 पौधे	10.92	3341.52	280	238919	20020	258939
17.12	वृक्षारोपण (10 ग्र० डी०ए०पी० तथा 7ग्र० कीटनाशक के साथ) एवं अन्य	प्रति 1000 गड़्ढा	32.00	9792	450	700128	32175	732303
17.13.2.2	दो कोड़नी निकोनी (मृत पौधों के बदलाव के साथ) 10ग्र० उर्वरक के साथ प्रति पौधे 6' डायमीटर में घास की सफाई एवं 3' डायमीटर में कोड़ाई कर मिट्टी को हल्का करना एवं मृत पौधों को प्रतिस्थापन करना।	प्रति 1000 पौधे	35	10710	300	765765	21450	787215
17.14	ट्रेच घेरान के वम पर बीजारोपण	प्रति चैन	0.5	153	40	49725	13000	62725

17.15.3	समापन वर्ष सुरक्षा (अगस्त से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		729			223074		223074
17.21.1	विविध कार्य समापन वर्ष दो साईन बोर्ड 4' X 3' एवं छायांकन इत्यादि।	प्रति वृक्षरोपण					10000	10000
	उप-योग					1977611	96645	2074256
	समावित मूल्य वृद्धि @ 10%							207426
	योग							2281681
वृक्षारोपण सम्पोषन प्रथम वर्ष (तृतीय वर्ष)								
17.16.2	दो कोड़नी निकोनी (मृत पौधों के बदलाव के साथ) 1050 उर्वरक के साथ प्रति पौधे 6' डायमीटर में घास की सफाई एवं 3' डायमीटर में कोड़ाई कर मिट्टी को हल्का करना एवं मृत पौधों को प्रतिस्थापन करना।	प्रति 1000 पौधे	35	10710	150	765765	10725	776490
17.17.3	प्रथम वर्ष सम्पोषन वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1095			335070		335070
17.17.5	ट्रैच की नरममति प्रति घेन	प्रति घेन	3	918		298350		298350
	उप-योग					1399185	10725	1409910
	समावित मूल्य वृद्धि @ 20%							281982
	योग							1691892
वृक्षारोपण सम्पोषन द्वितीय वर्ष (चतुर्थ वर्ष)								
17.18.2	एक कोड़नी निकोनी कड़ी मुदा में	प्रति 1000 पौधे	35	10710	150	765765	10725	776490
17.19.3	द्वितीय वर्ष सम्पोषन वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1095			335070		335070
17.21.3	विविध कार्य साईन बोर्ड 4' X 3' एवं छायांकन इत्यादि।	प्रति वृक्षरोपण					5000	5000
	उप-योग					1100835	15725	1116560
	समावित मूल्य वृद्धि @ 30%							334968
	योग							1451528
वृक्षारोपण सम्पोषन तृतीय वर्ष (पंचम वर्ष)								
17.20.3	तृतीय वर्ष सम्पोषन वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1095			335070		335070
	उप-योग					335070	0	335070
	समावित मूल्य वृद्धि @ 40%							134028
	योग							469098
वृक्षारोपण सम्पोषन चतुर्थ वर्ष (षष्ठम वर्ष)								
17.22.3	चतुर्थ वर्ष सम्पोषन वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1095			335070		335070
	उप-योग					335070	0	335070
	समावित मूल्य वृद्धि @ 50%							167535
	योग							502605
वृक्षारोपण सम्पोषन पंचम वर्ष (सप्तम वर्ष)								
17.23.3	पंचम वर्ष सम्पोषन वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1095			335070		335070
	उप-योग					335070	0	335070
	समावित मूल्य वृद्धि @ 60%							201042
	योग							536112
वृक्षारोपण सम्पोषन षष्ठम वर्ष (अष्टम वर्ष)								
17.24.3	षष्ठम वर्ष सम्पोषन वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1095			335070		335070
	उप-योग					335070	0	335070
	समावित मूल्य वृद्धि @ 70%							234549
	योग							569619
वृक्षारोपण सम्पोषन सप्तम वर्ष (नवम वर्ष)								
17.25.3	सप्तम वर्ष सम्पोषन वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1095			335070		335070
	उप-योग					335070	0	335070
	समावित मूल्य वृद्धि @ 80%							268056
	योग							603126

Handwritten signature/initials

युक्तारोपण सम्पोषण अष्टम वर्ष (दसम वर्ष)									
17 26.3	अष्टम वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 है0 से 30 है0 तक		1095			335070		335070	
		उप-योग				335070	0	335070	
संभावित मूल्य वृद्धि @90%								301563	
		योग						636633	
		कुल योग :-						12046042	
				वनरोपण राशि					
1	प्रथम वर्ष	अग्रिम कार्य की राशि	3303748						
2	द्वितीय वर्ष	समापन कार्यों की राशि	2281681						
3	तृतीय वर्ष	सम्पोषण कार्यों की राशि	1691892						
4	चतुर्थ वर्ष	सम्पोषण कार्यों की राशि	1451528						
5	पंचम वर्ष	सम्पोषण कार्यों की राशि	469098						
6	षष्ठम वर्ष	सम्पोषण कार्यों की राशि	502605						
7	सप्तम वर्ष	सम्पोषण कार्यों की राशि	536112						
8	अष्टम वर्ष	सम्पोषण कार्यों की राशि	569619						
9	नवम वर्ष	सम्पोषण कार्यों की राशि	603126						
10	दसम वर्ष	सम्पोषण कार्यों की राशि	636633						
कुल राशि:-			12046042						

बांका वन प्रमंडल बांका

पूर्णियाँ एवं किशनगंज जिलान्तर्गत SH-99 बायसी-अमौर-बहादुरगंज-दिधलबैक पथ के चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण के विरुद्ध क्षतिपूरक वनरोपण का प्रस्ताव

(क) वनरोपण स्थल का विवरण

1. प्रमंडल का नाम -	बांका	9. ग्रास क्षेत्रफल (हे०) -	85
2. प्रक्षेत्र का नाम -	कटोरिया	10. शुद्ध क्षेत्रफल (हे०) -	74
3. परिसर का नाम	सुईया	11. स्पेसिंग -	2मी० X 2मी०
4. जिला का नाम -	बांका	12. लगाये जाने वाले पौधों की संख्या -	81400
5. प्रखंड का नाम -	कटोरिया	13. घेरान की लंबाई (चेन) -	340
6. रक्षित वन का नाम-	कटसकरा	14. न्युनतम मजदूरी दर - (प्रति मा० दि०)	306.00
7. थाना संख्या -	115	15. भू जल संरक्षण कार्य, मिटटी का चेक डेम एवं गली प्लगिंग (घन फीट), बोल्टर पैकिंग-	150000
8. खेसरा संख्या -	1319, 1935		

1		2		3		4	
Long	Latt	Long	Latt	Long	Latt	Long	Latt
24.801566	86.528385	24.795618	86.528795	24.795355	86.533309	24.795326	86.539075
5							
24°55.958	86°46.860						

क्र० सं०	कार्य	इकाई	आवश्यक मा० दि०	मजदूरी	सामग्री	मजदूरी	सामग्री	कुल व्यय
अग्रिम कार्य (प्रथम वर्ष)								
17.1	सर्वे सीमांकन - वृक्षारोपण क्षेत्र का सीमांकन एवं अस्थाई बॉउन्ड्री पीलर का निर्माण- Soil Profile पीट की खुदाई सहित	हे०	3.00	918	25	78030	2125	80155
17.2.1	झाड़ी सफाई (सामान्य झाड़ी)	हे०	8.00	2448		181152		181152
17.4.3	(i) ट्रेंच घेरान - आकार - (1.83m X 1.22m X 1.22 m) कड़ी मृदा में ट्रेंच खुदाई के लिए मशीन का प्रयोग करने पर। (ii) खुदाई की गई मिट्टी का बन्ड बनाना -	प्रति चेन 3000 रु०			3000		1020000	1020000
		प्रति चेन	3	918		312120		312120
17.6.2.2	(कड़ी मृदा) (1) मिटटी खुदाई कर चेक डेम बनाना	प्रति 100 घन फीट	2	612		918000		918000
17.6.2.3	खुदाई की गई मिटटी से निर्मित चेक डेम का ड्रेसिंग (1) का 15 प्रतिशत	प्रति 100 घन फीट	0.30	91.8	1.00	137700	0	137700
17.7.2	मृदा कार्य -आकार 0.30m X0.30m X0.30m (कड़ी मृदा)	प्रति 1000 गद्दा	26.50	8109		660073		660073
17.9	अश पौधशाला कार्य (20 प्रतिशत अतिरिक्त पौधों के साथ) वृक्षारोपण स्थल के निकट अस्थाई पौधशाला की स्थापना घेरान, टैबू की भरवाई एवं अन्य रख-रखाव कार्य।	प्रति 1000 पौधे	8.158	2496	1773	203203	144322	347525
17.10	सामग्री क्रय (अश पौधशाला सामग्री क्रय सहित)				500		40700	40700
	उप-योग					2490277	1207147	3697425
समापन कार्य (द्वितीय वर्ष)								
17.11	अश पौधशाला कार्य (20 प्रतिशत अतिरिक्त पौधों के साथ) माह अप्रैल से वृक्षारोपण समय तक पौधशाला में पटवन सोटिंग, खाली ट्यूबों में बीजारोपण एवं अन्य रख-रखाव कार्य।	प्रति 1000 पौधे	10.92	3341.52	280	272000	22792	294792
17.12	वृक्षारोपण (10 ग्र० डी०ए०पी० तथा 7ग्र० कीटनाशक के साथ) एवं अन्य	प्रति 1000 गद्दा	32.00	9792	450	797069	36630	833699
17.13.2.2	दो कोड़नी निकोनी (मृत पौधों के बदलाव के साथ) 10ग्र० सर्वरक के साथ प्रति पौधे 6' डायमीटर में घास की सफाई एवं 3' डायमीटर में कोड़ाई कर मिटटी को हल्का करना एवं मृत पौधों को प्रतिस्थापन करना।	प्रति 1000 पौधे	35	10710	300	871794	24420	896214
17.14	ट्रेंच घेरान के दर्न पर बीजारोपण	प्रति चेन	0.5	153	40	52020	13600	65620

17.15.3	समापन वर्ष सुरक्षा (अगस्त से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		729			223074		223074
17.21.1	विविध कार्य समापन वर्ष दो साईन बोर्ड 4' X 3' एवं छायांकन इत्यादि।	प्रति वृक्षरोपण					10000	10000
	उप-योग					2215957	107442	2323399
	संभावित मूल्य वृद्धि @ 10%							232340
	योग							2555738
वृक्षारोपण सम्पोषण प्रथम वर्ष (तृतीय वर्ष)								
17.16.2	दो कोड़नी निकौनी (मृत पौधों के बदलाव के साथ) 1000 उर्वरक के साथ प्रति पौधे 8' डायमीटर में घास की साफाई एवं 3' डायमीटर में कोड़ाई कर मिट्टी को हल्का करना एवं मृत पौधों को प्रतिस्थापन करना।	प्रति 1000 पौधे	35	10710	150	871794	12210	884004
17.17.3	प्रथम वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1095			335070		335070
17.17.5	ट्रेच की मरम्मत प्रति चेन	प्रति चेन	3	918		312120		312120
	उप-योग					1518984	12210	1531194
	संभावित मूल्य वृद्धि @ 20%							306239
	योग							1837433
वृक्षारोपण सम्पोषण द्वितीय वर्ष (चतुर्थ वर्ष)								
17.18.2	एक कोड़नी निकौनी कड़ी मुदा से	प्रति 1000 पौधे	35	10710	150	871794	12210	884004
17.19.3	द्वितीय वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1095			335070		335070
17.21.3	विविध कार्य साईन बोर्ड 4' X 3' एवं छायांकन इत्यादि।	प्रति वृक्षारोपण					5000	5000
	उप-योग					1206864	17210	1224074
	संभावित मूल्य वृद्धि @ 30%							367222
	योग							1591296
वृक्षारोपण सम्पोषण तृतीय वर्ष (पंचम वर्ष)								
17.20.3	तृतीय वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1095			335070		335070
	उप-योग					335070	0	335070
	संभावित मूल्य वृद्धि @ 40%							134028
	योग							469098
वृक्षारोपण सम्पोषण चतुर्थ वर्ष (षष्ठम वर्ष)								
17.22.3	चतुर्थ वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1095			335070		335070
	उप-योग					335070	0	335070
	संभावित मूल्य वृद्धि @ 50%							167535
	योग							502605
वृक्षारोपण सम्पोषण पंचम वर्ष (सप्तम वर्ष)								
17.23.3	पंचम वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1095			335070		335070
	उप-योग					335070	0	335070
	संभावित मूल्य वृद्धि @ 60%							201042
	योग							536112
वृक्षारोपण सम्पोषण षष्ठम वर्ष (अष्टम वर्ष)								
17.24.3	षष्ठम वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1095			335070		335070
	उप-योग					335070	0	335070
	संभावित मूल्य वृद्धि @ 70%							234549
	योग							569619
वृक्षारोपण सम्पोषण सप्तम वर्ष (नवम वर्ष)								
17.25.3	सप्तम वर्ष सम्पोषण वर्ष सुरक्षा (अप्रिल से मार्च) 0 हे० से 30 हे० तक		1095			335070		335070
	उप-योग					335070	0	335070
	संभावित मूल्य वृद्धि @ 80%							268056
	योग							603126

उपरोक्त स्थल क्षतिपूर्क वनरोपण के लिए उपयुक्त है।

समर्पित

वनों के क्षेत्र पदाधिकारी,
कटोरिया

T.S Granted for Rs. 12999085

वन प्रमंडल पदाधिकारी,
बांका वन प्रमंडल बांका।